que venissent in eam, 6. pertransivit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallem illustrem : Chananaeum autem tunc erat in terra. 7. Apparuit autem Dominus Abram, et dixit ei : Semini tuo dabo terram hanc. Qui edificavit ibi altare Domino, qui apparuerat ei. 8. Et inde transgrediens ad montem, qui erat contra Orientem Bethel, tendit ibi tabernaculum suum, ab Occidente habens Bethel, et ab Oriente Iai : edificavit quoque ibi altare Domino, et invocavit nomen ejus. 9. Perrexitque Abram vadens, et ultra progediens ad Meridiem. 10. Facta est autem famae in terra : descenditque Abram in Egyptum, ut peregrinaretur ibi : prævaluerat enim famae in terra. 11. Cumque prope esset ut ingredieretur in Egyptum, dixit Sarai uxori sua : Novi quod pulchra sis mihi : 12. et quod, cum viderint te Egyptii, dicturi sunt : Uxor ipsius est ; et interficiunt me, et te reservabunt. 13. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis : ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob graiam tui. 14. Cum itaque ingressus esset Abram in Egyptum, viderunt Egyptii mulierem, quod esset pulchra nimis. 15. Et nuntiaverunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illum : et sublata est mulier in domum Pharaonis. 16. Abram vero bene usi sunt propter illam : fueruntque ei oves et boves, et asini, et servi, et famulæ, et asinæ, et camelæ. 17. Flagellavit autem Dominus Pharaonem plagi maximis et domum ejus, propter Sarai, uxorem Abram. 18. Vocavitque Pharaon Abram, et dixit ei : Quidnam est hoc quod fecisti mihi? quare non indicasti quod uxor tua eset? 19. Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi in uxorem? Nunc igitur ecce conjux tua, accipe eam, et vade. 20. Praecepitque Pharaon super Abram viris : et deduxerunt eum, et uxorem illius, et omnia que habebat.

4. DIXIT AUTEM DOMINUS AD ABRAM : EGREDERE. — Putant aliqui Abramum his vocatum fuisse a Deo : primo, in Ur Chaldeorum, Act. vii, 2; secundo, hic ex Haran, ut pergeret in Chanaan. Ita Diidorus et S. Hieronymus. Verum verius est tantum semel a Deo vocatum esse Abram, eademque esse vocacionem, de qua agit Moses hic, cum ea in qua agit S. Stephanus Act. vii. Eadem enim hic et ibi sunt verba : citat enim Stephanus hec verba Mosis; ac proinde una et eadem utробique est vocatio. Unde patet hanc Abramam vocacionem contigisse non in Haran, sed in Ur Chaldeorum ; id enim assert S. Stephanus, Act. vii. Ita S. Augustinus, lib. XVI De Civit. xv. Est ergo hic prolepsis : « dixit autem, » id est dixerat autem, scilicet iam ante tempore vocatur Abram in Ur Chaldeorum (1) : haec enim una Dei vocatio movit Abram, ut exiret primo ex Ur in Haran cum patre; deinde, ut ibi derelicto patre ex Haran pergeret in Chanaan, que cum evocatur Deus. Non enim quievit Abram, donec prima Dei vocacione plene satisfaceret.

Dices : S. Stephanus assertit Abramum vocatum in Mesopotamia ; ergo non fuit vocatus Abram ex Ur, que est in Chaldea. Respondeo : S. Stephanus Mesopotamiam late sumit, ut complectatur etiam vicinam Chaldeam. Id ita esse patet ex quo subdit Stephanus : Tunc exit

(1) Igitur in commate §2 cap. xi est prolepsis, qualiter optimi quinque scriptores nti solent. De tota hac Messiae promissione vid. Melignan, op. cit. p. 318 seqq.

de terra Chaldeorum, et habitavit in Charan. » Sic Babylonom, que est metropolis Chaldeorum, Mesopotamie annumerat Plinius, lib. VI, cap. xxv.

DOMINUS. — Idem et clarius asserit S. Stephanus Act. vii. Fabulatur ergo Lutherus, dum Abramum non a Deo, sed a Sem vocatum esse assert : finit enim ipse Deum id indicasse Sem, Semum id retulisse Abram.

Nota. Deum Abramus aliasque Prophetis tripliciter vocatur. Unde patet hanc Abramam vocacionem contigisse non in Haran, sed in Ur Chaldeorum ; id enim assert S. Stephanus, Act. vii. Ita S. Augustinus, lib. XVI De Civit. xv. Est ergo hic prolepsis : « dixit autem, » id est dixerat autem, scilicet iam ante tempore vocatur Abram in Ur Chaldeorum (1) :

EGERE. — Hebrei. 11. 17 lech lecha, « vade tibi, » q. d. Absolute vade, et egredere e patri et domo tua, amplius eo non redituras.

Nota : Inter omnes homines hic primo a Deo vocatur Abram, ex patri sua Chaldea in Chanaan : datur ergo hic typus vocacionis omnium, qui vocantur ad fidem, gratiam, justitiam, perfectionem et salutem. Hinc et Abram dicitur pater credendum et justorum, idque primo, quia primus Abram ex media infidelitate Chaldeorum hic evocatur a Deo, ejusque fides et obedientia tam fuit illustris, ut illico Deum vocantem secundus sit, licet nesciret quo vocaretur, et quo ierit, Hebr. xi. Secundo, quia primus Abram promissio- nem accepit de Christo ex se nascitur, per cuius fidem et gratiam omnes gentes erant benedic- tande. Tertio, quia Abram pater fuit Hebreo-

rum; penes quos fere solo fuit fides et Ecclesia Dei usque ad Christum.

Tropologica, de triplici vocazione et renuntiatione vide Cassianum, initio Collationis 3. Nam Papinius Abbas, cap. vi, tria hec adaptat triplici abrenuntiationi, a Prima est, ait, qua corporalis universas divitas mundi facultatesque contemnit; secunda, qua mopes ac vita, affectusque pristinos animi carnisque resipimus; tercia, qua mentem nostram de presentibus universis ac visibilibus evocantes, future tantummodo contemplamus, et ea quae sunt invisibilia concepimus. Quae tria ut simul perficiantur, etiam Abraham legimus Dominum precepisse, cum dixit : Ex terra tua, et de cognatione tua, id est de conversatione et moribus vitiisque pri- ribus, que nobis a nostra nativitate coherentia, velut affinitate quadam et consanguinitate cognata sunt; tertio, de domo patris tui, id est de omni memoria mundi hujus, que oculorum occurrit obtutibus. De duobus enim patribus, id est, sive de illo qui deseruens est, sive de illo qui expetendus est, ita per David ex persona Dei canitur : Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et dominum patris tui. Nam qui dicit : Audi, filia, pater utique est, et illum cuius domum vel populum obli- vioni tradi debere persuadet, patrem nihilominus sua filie fuisse testator. » Rursum Philo, lib. De Migrat. Abraham, et eum secutus lib. I De Abraham, cap. ii, « migrationem de terra » tropologice exponit, « fugam et carcere corporis et voluntatis, languam custodibus corserit istius; » cognationem intelligit, « sensum familiarium usum, qui sensus sunt cognati mentis, et cum ea pars anima. » Per dominum paternum accipit « men- ter, sive intellectum et rationem, que quasi pa- ter potencias suas in singulas partes seminat, suas enique operationes tribuens, et omnes gu- bernans. »

Alcuinus sive Albinus Quast. CLIV in Gen. ait, « Per tres egressiones, » de terra, de cognatione, de domo paterna, significari egravendam nobis de terreno nomine, de cognatione viatorum nos- torum, et de mundo qui diabolus dominus est, idque significari Psal. XLIV, vers. 41 : « Oblivisci- cere populum tuum et dominum patris tui. » Hugo Victorinus, lib. II Alleg. in Gen. cap. ii, docet signifi- cari egressum avium de delectatione terrena et de conversatione prava, in qua sub patre dia- bolico primum permanuit : invitatis autem ad ter- ram vite spiritialis tabernaculum esse conver- tationem honestam, altare fidem firmam, sacrificium actionem bonam.

Abram **relinquere** **patriam** **com-
muni-
tatem** **con-
sanguini-
tatem** **co-
gnati-
onem** **de-
fide-
mam** **de-
no-
menum**

De TERRA TUA. — de Ur Chaldeorum, que est patria tua.

De COGNATIONE TUA. — relinquere cognatos tuos Chaldeos idololatras.

De DOMINA TUA. — Quin et dominum tuam desere,

domum, inquam, tam splendidam, tam caram, in Chaldeam solum domum ipsam, sed et incolas domus, puta fratrem patrem, et uxorem; si manu val- dent, relinque, et egredere solus, ut Deum vo- cantem sequaris. Ecce quot verbis, tot stimulis pungit, exercet et acutus Deus fidem et obedientiam Abrahæ. Ita videtur Abram relliquise reipsa domi in Chaldea Nachor fratrem idololatram, cum sua familia; nam capite preced. vers. 31, solus Thare, Lot et Sara, cum Abraham egressi dicuntur ex Chaldea in Haran : postea tamen Nachor, vel desiderio patris et fratris, vel quia ob discessum patris et fratris vexabatur a Chaldeis, ex Chaldea suis in Haran secutus est, ut patet cap. xxv, 40.

Nota hic in Abramo conditions et dotes per- Proprie-
tates ob-
edientia-
menta.
Prima.

dicentes. Ita Cassianus jubet monachis, a ut pra-
ter Abbas mandatum, nulla penitus voluntas vivat in eis.

Secunda est, obedire simileiter, quod fit cum **Scanda**. judicium nostrum submittimus judicio Superioris. « Exit » enim Abram « noscens quo ierit. » Ita Petrus et Andreas vocati a Christo, non hesitan- tes, non solliciti unde viventes, non considerantes quomodo rudes homines predicatores fieri possent, sine mora secuti sunt Christum. « Credite tibi salutare, quidquid monasterio praes- positus precepit, nec de majorum sententiis iudices, cuius offici est obedire, et implere que jussa sunt, dicente Mose : Audi Israel, et tace, » inquit S. Hieronymus ad Rusticum; et S. Grego- riush : « Nescit judicare, quisquis perfecte didi- cavit obedire. »

Tertia est, obedire hilariter : Abram enim cum **Tertia**. Sara, Lot rebusque omnibus, iustus exiit ex Ur. S. Basilius in **Constitut. monast.** : « Apostoli, ait, submissa mente cervice obediens jugum subi- runt, placuisse animo in foro, in contumelias, in lapidations, in ignominias, in cruce, in variis neces processore ; hanc obedientiam preset aliquid. »

Quarta est, obedire humiliiter : Deo enim ar- Quarta. dua precipienti humiliiter subiecti se Abram, dicentes cum Psal. : « Nonne Deo subiecta erit anima mea? » et : « Ut jumentum factus sum apud te; » hinc non obtinet senium patris, non via molestias, etc.

Quinta est, obedire viriliter et constanter : Ab- Quinta. ram enim viriliter superavit omnes difficultates cognitorum et iterum, ut obediret Deo. Recte S. Augustinus, lib. I Soliloq. xv : « Constanter, ait, Deo credo eisque te totum committere, quantum potes : ita enim ipse te ad se sublevare non de- sinet, nihilque tibi evenire permittet, nisi quod tibi prosit, eliansi mescias. »

Sexta est, obedire indifferenter : indifferens **Sexta**. enim erat Abram ut ierit quocumque eum vocaret Deus; Deo enim se totum resignabat. « Nihil gra-

scilicet benedicunt se: hoc enim significatur ultima conjugatione hitpael, sive dicendum fuisse hitpael et hitbarelu. Rursus versionem ac sensum Pagnini plane excludit versio ac sensus S. Pauli, Gal. iii, 8. Paulus enim ciens hunc locum ait: Benedicuntur in omnes gentes, «puta» omnes cognationes (familie, tribus, gentes) terrae; » sicut enim omnes omnino gentes in Adamo maledictae et mortuae sunt, ita et in Christo omnes benedicti et justificati sunt.

4. SEPTUAGINTA QUINTUS ANNORUM ERAT ABRAM, CUM EGREDERETUR DE HARAN. — Abram natus est anno Thare 70; rursus Abram egressus est de Haran annos natus 73: ergo egressus est de Haran, cum pater eius Thare ageret annum aetatibus 143. Post hunc Abrahe egressus de Haran, vixit Thare adhuc 60 annis; mortuus est enim annus aetas 203.

Dices: Quomodo ergo S. Stephanus, *Acto. vii.*, assertum Abram exisse de Haran, post mortem Thare?

Aliqui ex hoc loco, *Acto. vii.*, putant Thare genuisse Abramum anno aetas sua non 70, sed 130: his enim 130 annis, si addas hos 75 Abramum, cum egressus est de Haran, habebis annos 205 vixit Thare; ita ut illorum annos 203 statim a morte patris Abram exireverit de Haran. Ita Lyranus et Torniellus. Sed hoc repugnat capitulo precedente, vers. 26, ubi diserte dicitur quod Thare anno aetatibus sue, non 130, sed 70, genuerit Abramum. Quod si his 70 annis addendas dieas alios 60, ut fiant 130, incertam facies, et turbabis totam S. Scripturam chronologiam, quam Moses in Genesi tam ordinate perfexit.

Respondeo ergo, Abram ex Ur Chaldeorum cum Thare migrans in Haran, parvo tempore, et forte tantum aliquot mensibus, ibi cum patre substituit, ac mox valde loco patri, ex Haran cum Lot perrexit in Chanaan, eo enim primitus vocatus fuerat a Deo: cui vocationi Abram gestiebat et festinabat obediens; unde et Moses hic nullius rei ab Abram in Haran geste meminit, sed tantum capite precedentem, vers. 31, significat eo, ex

Abram Ur, Abramum migrasse, et mox hoc cap. subiectum, eum ex Haran progressum esse in Chanaan, in quo a Deo evocavatur: Abram ergo in Chanaan, vivente aliisque patre, peregrinus est ad sexagesimum annos, quibus exactis moritur ejus pater Thare in Harap: reddit ergo Abram in Haran, ut patrem sepaliat, et hereditatem cernat, quo factum rursus revertitur in Chanaan.

Hic iterato Abramum vocat Deus, promittitque ejus semini terram Chanaan, cap. xv, vers. 45: qua de causa Abram constituit in Chanaan sedem figere.

De secunda Abrami ex Haran in Chanaan profectio loquitur S. Stephanus, *Act. vii.*, cum ait: «Et inde (ex Haran) postquam mortuus est pater eius (Thare), transiit illum (Abramum) in terram istam (Chanaan), ubi pro *transluit* grecce

est *paroxysmum*, id est firmiter collocavit, sedem fixit. Post mortem enim Thare, Abram secundo veniens in Chanaan, ibi firmiter et jugiter manuit.

Hec est ergo epítome annorum Thare: Thare anno 70 genuit Abram; anno vero 143 Thare patris sui, Abram ex Haran profectus est in Chanaan; anno postea 60 moritur Thare, scilicet anno aetas sua 203, qui fuit Alrahae 143.

Nota: Ab hoc anno 73 vite Abrahe, quo ipse a Ur ex evocatus est in Chanaan, usque ad egressum filiorum Israel ex Egypto, ad eandem Chanaanam possidendam, fluxerunt anni 430, ut patet *Galat.* iii, 17; *Ezodi* xi, 40.

5. LOT, FILIUM FRATRIS SUI, — filium Aran: erat *vers. 5.*

ANIMAS QUAS FECERAT IN HARAN. — «Facere», Hebrew idem est quod parare, acquirent, sive per emptionem, sive per generationem, sive alio quovis modo. Rursus per animas synecdochie intelligit homines; nam pecora intellexit per substantiam, que precessit. Substantia enim et opes priscorum frere erant pecora, q. d. Abram et Lot duxerunt secum tam pecora, quam homines, sive quos quasi servos emerant, sive quos servi et ancille eorum gererant: hos enim quasi servos sibi natos acquirebant, et faciebant esse suos Lot et Abram: nam nec Abram, nec Lot ullam adhuc gererant prolem.

Secundo. Hebrew facere animas spiritualiter exprimit: quia, inquit, Abram viros plurimos, et Sara mulieres multas ab infidelitate ad Dei cultum traduxerunt: itaque eas quasi Deo fecerunt et procerarent; unde Chaldeus verit, et animas suas legi subiecserunt in Haran.

Ex dictis facile patet fabulosum esse quod narrat Nicolaus Damascenus apud Josephum et Euzebius, scilicet Abramum, antequam veniret in Chanaan, vixisse Damasci, itaque quasi regem regississe; et quod narrat Justinus, lib. XXXVI, cum ait: «Iudeus origo est Damascena, nomen urbis a rege Damasco: post Damascum, Abraham, Moses, Israel reges fure; » in quibus verbis tot pene sunt errores, quot verba.

6. USQUE AD CONVALLUM ILLUSTREM. — *לְלִבְנָה וְלַעֲלֹת מִזְרָחָה* ad elon more. *Eloa* querum et queretur, indeque convallum, sive plantum querubus consititutum significat; unde Chaldeus verit, usque ad Convallum More; Septuaginta, usque ad querum excelsum. Clare veritas, usque ad querum, vel querustum More, id est illustre (1); est enim hoc nomen proprium loci ita dicti, quod illustris esset, tum querubus, tum agrorum amonitata;

(1) A verbo *מִזְרָחָה*, videlicet, hinc *conspicuum esse*. Multi vertunt, usque ad *Terebinthum Moreh*; *מִזְרָחָה* enim est *terebinthus*, non *querus*; *מִזְרָחָה* vero videtur nomen viri esse, a quo arbor illa aut tractus nomen habuit. *usque ad locum Sichem*, quod procedit, id est, ad eum locum, ubi deinde urbs Sichem extorta est. Nam Sichem, Gen. xxxiv, 2, a quo irls illa vel condita est, vel certe nomen accepit, Abramum tempore nondum natus fuit.

fringatur enim medio Jordane, sicut paradisus Domini, et sicut Egyptus. Est hoc queretum, sive haec convallis sita iuxta Sichem, seseque porrigit a Betsan, sive a mari Galilaeo, iuxta desumum Jordanis, usque ad mare Mortuum; immo complectebatur ipsum mare Mortuum, sive locum ejus, ante subversionem Sodome: ita Borchardus. Falluntur ergo, qui convallum More volunt esse convallem Mamlye, quis ita dicta est a possessore Mamlye, de qua cap. xiv, vers. ult; nam Mamlye est iuxta Hebron, More vero est iuxta Sichem. Vide de hac convalle More Andream Massium in cap. viii Josue, 30, ubi vult dicti convallum More, a radice *מִזְרָחָה*, id est videt, quod in *hiphil* significat ostendit, videre fecit; quasi convallis More sit idem quod convallis ostendens, vel monstratoris, scilicet Dei: et quod Deus Abrahah in hac valle ostendit et monstravit terram Chanaanam (sicut ei promiserat vers. 1), ut patet cap. xiii, vers. 14; quia enim haec vallis valde pulchra, illustris (uti verit noster Interpres) et spectabilis est: hinc in ea quaquaversum Chanaanam amplitudinem et pulchritudinem Abrahah ostendit Deus. Sic ab eadem radice rara vocatur mons Moria, quasi mons visionis Dei, ut patet cap. xxii, vers. 2.

CHANAANEUS AUTEM TUNC ERAT IN TERRA. — Chanaanei tunc incolabant convallem illustrem jam dictam, quam Deus eis extorquere et tradere Abrahah posteris jam parat et destinat, uti patet ex sequentibus.

Vers. 7. 7. APPARUIT AUTEM DOMINUS ABRAHAM — per angelum, qui in corpore assumpto, quasi personam Dei representans, vice Dei locutus est Abrahah. Omnes enim corporales Dei apparitiones, quae narrantur in veteri Testamento, non per Deum immediate, sed per angelos esse factas, docent Patres.

SEMINI TU DABO TERRAM HANC, — posteris tuis Iudeis, ex Isaac descendantibus, dabo Chanaanam.

Anagogie, terra promissionis est celum, semen sum fideles et sancti.

EDIFICAVIT IN ALTARE, — in quo scilicet Abram victimas Deo obtulit in gratiarum actionem, pro Chanaanea suis posteris a Deo promissa. Nec dubium quin Abram suos eo evocaverit, quin et extranos, atque coram eis verum Deum predicatorum et celebraverit, promissionesque sibi factas confessus sit, insuperque Deum invocaverit. Omnia enim haec altaris publici constructio in se complectit, scilicet confessionem, laudem, predicationem, oblationem et invocationem solemnem et publicam.

Vers. 8. 8. AD MONTEM QUI ERA CONTRA ORIENTEM (Orientalis) BETHEL (1). — Tostatus putat hunc montem

esse Garizim et Hebal, de quo *Deuter.* xxvii. Est prolepsis: vocatur enim Bethel, quia tum vocabatur Luza: nam postea a Jacobo vocata est Bethel, cap. xxviii, vers. 19. Recit S. Ambrosius: «Ubi Bethel, ait, est, hoc est domus Dei, ibi et arae; ubi ara, ibi et invocatio Dei nostri, et Hereticis desunt arae et Bethel, ergo et vera invocatio cultusque Dei (2).

40. DESCENDITQUE IN EGYPTUM. — Chananea *vers. 16* enim altior est Egyptus, ut eo porgens descendere debat; hinc et Egyptus ob exundationem et colimationem Nili fertilior Chanaanea, non sensit hanc Chanaanam famem. Adde, descendere in Scriptura sepe significat ira Sapienter S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. II: «Exercetur, inquit, athleta Dei et duratur adversus: in desertum abiit, famem insidit, in Egyptum descendit. Comperatur in Egypto lasciviam esse juvenum luxuriam, etc., monuit uxorem ut sororem se diceret, Saria, ut tueretur maritum, mentita est germanitatem.»

43. DI QUON SOROR MEA SIS. — Non mentitur *vers. 12* Abram; erat enim Sara ejus soror eo sensu, quo dicam cap. xx, vers. 12.

Dices: Saltem Abram hic uxorem suam exponit adulterii periculo. Ita Calvinus, qui hic Abramum in lenocini suspicionem vocat.

Respondeo negando id ipsum: nam Abram Sara tantum jubet tacere quod sit uxor, et vera dicere quod sit soror sua, idque ob presens vita sua periculum. «Periculum enim nunquam sine periculo pellitur.» Cavit ergo hic vita sue Abram, non, quia maritus, occideretur, quod cavere poterat et debebat; reliquum, quod cavere ob Egyptiorum incontinentiam non poterat, Deo commendavit, videlicet ne uxor eriperetur et violatur. Sciebat enim se in hoc praesertim articulo necessari, Deo cura esse, copulique hic pater fidei contra spem in spem credere. Ita S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. xxxiii. Unde non male consterit Paterius Abramum dei instinetu huc dixisse et fecisse. Adde, confusus est Abram constantiae et castitatis Sare (tot enim annis eam pudicissimam expertus erat) quod nunquam peccato consentire.

43. ET NUNTIAVERUNT. — Hebraice *וְיָדָרְתָּם וְיָדָרְתָּם* vairu, *vers. 15* et viderunt. Ita et Septuaginta. Noster vero videtur legisse *וְיָדָרְתָּם וְיָדָרְתָּם*, facile enim *ת* in *ב*, et *ב* in *ת* commutatur. Nostro favei, quod *טָבֵל* videtur, immedio ante *פְּרָאֵס*-*רִתְבָּה*; unde non videtur mox repetitum fuisse a Mose.

IN DOMUM, — non ad stuprum, sed ad matrimonium, quasi coniugis saltem secundaria regis futura, ut patet vers. 19 (3).

(2) Et invocauit nomen Domini, id est victimas macravit, et solemnem ritu obtulit Domino. Cf. xii, 4.

(3) Principes, id est, proceres, auxili; juxta alias, prefecti regionibus Canaanis vicini, aut Nomarchi, qui peregrinos advenientes, praesertim eos, qui, ut Abram, magnum agmen ducebant, observare iussi erant.

Vers. 16. 16. ABRAM BENE USI SUNT. — Hebraeo est בָּרוּךְ, id est *beneficit*, scilicet Pharaon (ac consequenter ad exemplum regis ceteri ejus aulici beneficierunt) Abram (1).

Vers. 17. 17. FLAGELLAVIT AUTEM DOMINUS PHARAONEM, — non ob adulterium, quia nesciebat esse conjugem Abraham, sed ob vim Sarre illatam, quia invitam rapi jusserat. Vero S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. IV: « Afflictiones, ait, viro forti coronas sunt, invalido infirmitates sunt.

PLAGIS MAXIMIS. — Rabbini carnaeas plagam hanc pulant fuisse fluxum seminis et impotentiam copulae. Unde quod nos habemus, « propter Saram, » hebreice est, *propter verbum Saru*; quod ipsi verunt, *propter angelum Saru*, quod nimis nimis hic angelus fuerit custos pudicitiae Saru, cumque ei diceret Saru: *Pereute talen (a quo sci-licet ipsa sua castitatem timebat)*, mox percutiebat eum angelus et faciebat impotentem, ita ut ad Saram accedere, nec vellet, nec posset. Fabula he sunt *Judaicae*.

Secundo, Josephus plagam hanc censem fuisse pestilentiam; rursum, tumultum et seditiones populares.

Tertia, Philo et Perierius censem fuisse mortbos et dolores gravissimos; ita ut nec diu, nec noctu quiescere aut respirare Pharaon posset.

Quarto, Catholici Doctores passim censem fuisse sterilitatem, tam hominum, quam animalium; haec enim pena ob similem Saru raptum punivit Deus Abimelech cap. xx, vers. 17 et 18. Hinc recte infra Procopius Saram apud Pharaonem castam et inviolatam permanisse. Deus enim qui hic injuriarit Abraham, per Saru raptum illatum, tam graviter vindicavit, multo magis eidem eamdem inviolatam servavit; unde hic impleri coepit illud *Psal. civ*, 14: « Non reliquit hominem nōcere eis, et corripiuit pro eis reges. » Adde, solebant mulieres per plures dies ungii, ornari et preparari, antequam ad torum regis admittentur, ut patet de Esthera.

Videmus hic igitur primo, verum esse illud *Psal. cxlv*: « Dominus custodit adveniam, pupillum et viduam suscipiet; » hujusmodi enim personae

Pharaon non est nomen proprium, sed communis regum *Egyptiorum* titulus, qui eius tribuebatur usque ad tempora Ezechielis, *Ezech. xxxi*, 2. Significat autem hoc nomen in lingua *Egyptica regem*, ut Josephus dicit, *Antig. lib. VIII*, cap. II, et ex lingua Coptica ostendit potest. Nam in ea lingua *OTPO* est rex, et *præmisso* articulo III-*OTPO*, unde *OTPO*.

(1) Quod hoc versu medios inter *asinas* et *asinas* inseruntur servi et ancille, offendit Hugibantum, præsentem quia vertendum putat, *fuerunt illi asini et serui, ancille et asinae*. Ideo Hebreum textum ipse corrigeret vult ex Samaritano, ubi meliori ordine cedem nomina legi ait. Sed male. Nam haec vocabula *asinetas* et *asinae* non adhibita indicant Pharaonem sive hereditatem, nec ordinum nec modum constituisse, et multis beneficiis ita Abrahamum cumulasse, ut se invicem tridre videarentur. Insuper, Hebreum hodiernum verbi posse ac debere, *fuerunt illi oves bovesque, et asini, et servi et ancille*, docet accentus.

derelictae, Deo speciali modo cura sunt. Unde *Psal. ix*, dicitur: « Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor; » hinc in lege saepe precipitur, ne molesti sint peregrinis; hospitibus enim tutela et fides debetur. Videamus secundo, quantum Deus euret et protegat justos. Unus hic Abram justus plus Deo cura est, nam Pharaon cum omni regno, et propter unum justum etiam regem flagellat: quis igitur non liberetur servit Deo, qui tam fiduciam suam adest et assistit? Videamus tertio, quod Deus specialis est index conjugi: nesciebat rex Saru esse uxorem Abraham, et tamen flagellatur cum tota domo, tandem peccatum est adulterium.

Unde S. Ambrosius lib. I *De Abraham*, cap. II: « Unusquisque, ait, se castum prebeat, alienum non affectet torum, nec latendi spe, aut faciendo impunitate alienam uxorum inesseat; non incuria aut stultitia provocetur mariti, aut absentia longiore. Adest præsal conjugij Deus, quem nihil lateat, nullus evadat, nemo irrideat. Vicem absentes mariti tuerit, servat exembias, imo sine excubis reprehendit reum, antequam faciat quod paraverit: in animis singulorum, in membris universorum crimen agnoscit. Et si maritum, adulter, feidieris, non fallas Deum; et si maritum evaseris, et si judicem fori luseris, non evades judicem totius mundi. Ille gravius uilescit injuriam inopis, contumeliam imprudentis mariti. » Subdit S. Ambrosius Abram meritum esse hanc Dei tutelam per pietatem, qua Deo jubenti ut in *Egyptum* descendere, obediuit. « Nam quia studio obueniendi coelestis oracula, uxorem quoque in periculum deduxit pudor, etiam castionem conjugi defendit, » scilicet Deus. Sicut in *Vitis Sanctorum legimus*, Monachos a suis Abbatis missos ad feminas pietatis causa, cum libidinis stimulotentarebantur, obedientiam merito et presidio, orandoque tentationem superaserunt. Tantas vires, tantam tutelam in periculis prestat obedientia.